(69) *Subjectanei, subditi, subjecti, curæ commissi.*

(70) *Galilea, Gallilæa, Galleria.* Vide superioris notata.

(71) *Constabulus: comes stabuli, qui stabuli et equorum curam gerebat.*

peregrinis tantummodo est exhibendum. Nam debet frater procurator ejusdem loci quotidie accipere ex promptuario panes decem et septem, et libras tres ex illo pane, quem seniores habuerint in refectorio; et quotquot per singulos dies defuncti pronuntiati fuerint, tot stipendia accipiat, tam de panibus, quam de aliis cibariis, sicut eis, si viverent, daretur. Similiter pro illis, in quorum anniversario plenum officium fit, tot dispensas, vel justicias recipiet, quae constitutae fuerint in loco. Pulmentaria vero ex coquina tradentur a septimanariis fratribus, vel a celerariis, quasi ad mensam debuissent dari ex omnibus, quae ibi preparantur ad usus fratrum et in similiam (72) mittant, quam ibi preparatam habeat procurator frater. Similiter præparent duas simulas in refectorio. Præpositi ipsis locis, undecunque remeaverint, istud officium adimplere studeant: si illi non fuerint, celerarius faciat, propter adunanda stipendia famulis. Jejuniis Quatuor Temporum universis que circulo anni sunt, quæcunque remanescunt ex refectorio, in hoc opus censeantur; et de infirmorum domo eadem fiant. Similiter de omnibus vigiliis quas celebrant, fieri debet. Ex Domini namque Adventu usque Natalem ejus hoc decretum est: a capite jejunii usque ad paschalem solemnitatem quotidie, exceptis Dominicis diebus, omnia similiter dentur in eleemosynam. Nam ipse frater cum suis adjutoribus et hoc debet adimplere, videlicet prati secandi, quod ex ipso meliorem viderit, et ad latrinam fratrum deportari curam suscipiat. Luminaria in dormitorio, atque infirmorum domo ipse procuret ordine cum suis. Vascula ad minuendum cruentum ipse sibi assignata habeat, ne aliqua negligentia patiatur. Ecclesiæ oratoria, claustrum, domus infirmorum, refectorium atque capitulum ipse studeat emundare, et per omnia juncum imponere. Catinos, qui fratribus radendis deputati sunt, ipse sub sua cura habeat, et temporibus opportunis tribuat, atque postmodum nitidos et mundos reponat. In ipsa cella cui non permittitur, nec ingrediatur. Mandatum pauperum ibi geratur. Pomerium (73) sub sua custodia habeat cum celerario simul plantandi atque custodiendi.

CAPUT XLVI

Qualius est agenatum mandatum ad pauperes, quod quotidie efficitur.

Nam frater ille, qui hoc officium super se suscepit habet, cum suo ministro habeat ibi omnia quæ illuc sunt necessaria preparata, videlicet lebetem ubi aquam calefaciat et concham ad lavandum pedes eorum, et tria linteamina, quorum unum sit deputatum propter seniores, qui ituri sunt ad ipsum officium implendum. Illico ut pedes ablutos habuerint, manus suas ad ipsum tergant: secundum sit pro pauperum podibus; tertium eorumdem abluen-

(72) *Simula, sacculus, vel cistella, qua panis cibusque desertur.*

(73) *Pomerium, locis ubi poma nascentur, aut asservantur pro pomarium hortus.*

A dis manibus. Bacilli atque squilla ibi habeantur pro eadem causa adimplenda. Igitur antequam surget seniores ex prandio, quando simul sunt comessari, vel quando sexta hora et sero cœnaturi sunt, tunc habeat famulus omnia præparata, quæ ibi conveniunt, ut absque mora convenientes fratres trium pauperum obsequiis insident, lavandorum scilicet pedum. Die Dominico dominus abbas eum duobus infantibus et eorum magistro eat ad eorum castidiam: si abbas non fuerit, prior faciat in ejus vice. Deinde alii sicuti annotati sunt infra serias in brev. Sabbato tantum magistri cum infantibus faciant. Nam continuo ut surrexerint a cœna atque in ecclesia oratio consummata fuerit, tunc famulus ante foras ecclesie tabulam pulset, et illi tres, qui ituri sunt, exeant, et primus illorum in medio veniat, et illi duo hinc et inde eant incipientes psalmum *Miserere mei, Deus.* Cum ante ipsos fuerint, stet per ordinem, quemadmodum priores sunt, atque genua flectant ante eos; deinde incipiunt antiphonam: *Mandatum novum et alia quæ convenientiunt, et illorum pedes incipiunt lavare.*

Continuo ut ablutum primum habuerit, illico det ad alium linteamen, ut lavel, tergal, osculetur, atque capillis capitilis permunder. Ipse vero eat ubi famulus cum aqua et linteo præsens adstat, et manus suas abluit: similiter ceteri faciant. Dein ille qui ex ipsis primus, accipiat aquam, et alias linteamen, et ter effundat lympham in manus pauperis. Similiter unusquisque faciat osculaudo interim manus. Tunc sonet squillain et benedicat cibum et potum, qui eis dari debet. Primum accipiat unusquisque in manibus suis justitiam vini, et libram panis, et cum gratiarum actione eis tribuat, eorum manus osculando. Tunc exinde accipiat unus de ipsis libellum, qui ibidem semper adesse debet; et hac capitula atque orationes dicentur, quæ in eo sunt conscriptæ: et tunc inclinent se ante eos, et ex his unus dicat versum, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Kyrie eleison. Pater noster. Et nunc. Suscepimus, Dens. Tu mandasti. Dominus noster. Oratio Adesto, Domine, obsequium servitutis nostræ.* Et tunc cum reverentia exeat hunc psalmum decantando, *Miserere mei, Dens. Ecclesiam peragratis*

tibus ad gradus genua flectant, *Kyrie eleison* persenantibus, et has preces Deo offerant, *Pater noster. Ostende nobis, vel et veniat super nos. Dominus noster. Biscum. Collecta, Actiones nostras, vel Omnipotens semperne Deus, dirige actus nostros,* tunc exeat et sicut alii fecerunt, ita et faciant.

CAPUT XLVII.

De fratribus qui suscepti sunt in nostris societatibus.

Hos versus conscriptos habeat camerarius in fistic lectorum (74), sive in plumatis (75) ipsorum in dormitorio fratrum:

(74) *Fustis lectorum, lecti compages lignea.*

(75) *Plumatae, pulvinar, cervical: pars lecti anterior*

Lectulus ex fratrum venientium cernitur isthic : ▲

Sternia lectorum cernuntur florida fratrum.

Nam et ipse camerarius debet cum alio fratre omnium vestimenta fratrum emere atque invenire et distribuere ad unumquemque, prout concedet et in loco est constitutum : videlicet ut omnibus fratribus det per singulos duas staminias, similiter femoralia : duas cucullas et duas tunicas cum latis manicis; duas pelliculas cum strictis manicis, et tertiam cum largis; caligas distribuat, nocturnales et diurnales; pedules ad arcedum frigus, duo paria dentur ex nocte et duo ex die; et ad unumquemque singula vagina cum cultello, praeter scriptores qui duos habeant, et corrigia ad cingendum. Tabulæ, iuc pectene (76) cum dumento (77), capellum in capite quod alio nomine capitulum vocatur. In lectulo id unumquemque deputetur lena cum pellicula intestita, sagum laneum, capitale. Vestimenta sive calciamenta dum rumpuntur seu suuntur unusquisque frater lavet imprimis, deinde ante ostium auditorii deferat, et camerarius accipiat, et deportet ad sartores, ut emendent. De fratribus nullus lebet pergere ad ipsos, nec aliquam emendationem facere de vestimentis secundum suum libitum, nisi quod consuetum fuerit monasterii, et camerarius ordinaverit. Qui aliud fecerit districte dijudicetur ab omnibus fratribus, ut cæteri metuant. Nam et se frater semper sollicitus sit, ubicumque viderit estimentum, et ex fratribus quod aliquam reprobationem habeat, ut emendet, vel auferatur: via ad ipsum respicit, si neglexerit. Lecta cum frequenter pervideat, ne alicui aliquid veniat. Palea vel fenum ipse cum sartoribus habere ciat octo dies ante festum principis apostolorum singulos lectos. De vestimentis vero dum tribuit ora, recipiat vetusta. Linteamina opportuna manus sive pelibus ipse provideat, similiter mantiles factorii. Videat ut semper praæcepta abbatis custodiat; similiter faciat prioris, vel decani, seu illius ordinem tenuerit, quando abbas absens fuerit, nulla habeat sub sua cura absconsa (tam iste, tam secretarii vel cellararii,) quæ non sint praægnita priori, vel decano: similiter de omnibus edientiis. Quia si ad judicium venerit, et aliquid remuntrum fuerit ab aliquibus ex ipsis fratribus, in oprium deputabitur, et in poenam mergitur, sicut monasterio beati Gregorii papæ contigit de Justo. Macho (78), et ex multis aliis cœnobiojam existimus. In coquina regulari sive familiari omni utensilia sive cacabi præparentur ab ipso, praeter eos et scutellulas, quæ dentur a cellarario et præsito.

(76) *Lege pectines pro pectene.*

(77) *Lege indumento pro dumento, aut certe tunico, id est, matelas.*

(78) Hic proprietarius erat, et ideo a Gregorio gno, qui tunc in Romano sancti Andreæ monastere abbas erat, anno scilicet 589 gravissime punitus

CAPUT XLVIII.

De fratre super horrea constituto.

Frater qui super horrea constitutus est ad solamen cellararii, hoc quotidie exercere debet; quod ipse nempe frumenta dandi atque recolligendi sub manu sua habeat, et de ipso horreo clavem teneat, et quidquid ad artem pistoriam pertinet, omnia procurari studeat. In promptuario namque habeat locum constitutum ubi panes coadunet sub seracula, in refectorium portandum per se vel submissam personam decretis horis juxta measuram, a quo fratres sunt. Ex illo quod remanserit ex refectione, praeter illa tantum tempora quando eleemosynarius recipere debet, omnia alia sub sua providentia sunt. Pulmenta quæ a servitoribus remanserint, recipiat; praeter fabas in seriis, quæ ad se pertinent constitutis temporibus. Ipse vero cunctorum adventantium, sive in ipsis locis morantium familiaribus dispensare debet per semetipsum tantum ex panibus. De stramentis ipsorum animalium, cum quibus alimenta coadunantur, ipse curam faciat, ne negligantur a famulis. De vestimentis mutatoribus fratrum, adveniente seria tertia, habeat duo marsupia (senioribus stantibus ad matutinalem missam), veniat ipse cum ablutorio (79) fauolum ad depositanda illa, quibus omnes fratres priusquam signum horæ primæ vel tertiaræ illis temporibus, quæ convenienter usque dum lectionibus vacant, exiuntur, ut cum signum pulsaverit posita habeant in locum constitutum. Infantes autem similiter faciant de vestimentis suis ut quando ante primam exiunt nocturnales, tunc deferant illa, et in arcana mittant. Illis vero temporibus quando ad tertiam insonuerit squilla, eunes pariter induant se caligis, et sic demum vestimenta deportent ad gradus; tuncque pergant secessum, et in redeundo illa sumant alique in arcas effundant operi huic institutas. Nam si quis unus fratrum, obliuioni aut negligentie deditus, sua distulerit inibi ponere vestimenta statuto tempore, nullatenus aliter lavabuntur: et nisi prius suggestat granatario, non potest perficere. Si quis sua abluere voluerit vestimenta, absque reprehensione faciat hoc modo; quando velit seriarum die, mox ut offerendam ad missam matutinalem factam habuerit, eat et deferat in loco constituto in claustro et ibi coaptet, et hinc perget in coquinam et hauriat... capite et calefaciat, qui statim ut surrexerit de capitulo perget, atque quod ei opus est, operetur. Sic ergo est agendum; ut quibus horis fratres vacant lectionibus vel in claustro tempus loquendi non fuerit, id agere non præsumat. Pedules autem unusquisque sibi metet lavet: cuculla, atque tunica rarius est lavanda; tamen per se occu-

fuit; siquidem defuncti corpus, non in communione fratrum conditorum humatum, sed in sterquilinum projectum fuit.

(79) *Ablutorium ab abluendo dictum, vas est, in quo vestes sordidae collectæ sunt.*

pentur. Qui vero tam debilis est, qui hoc officium agere non valet, fratri prænotato suggerat, ut sibi efficere valeat, propter quod singulis congruum est de hac re sibi exemplere. Nam ipsa lympha de qua lavare omnes debent, ullum tempus non prætereat quo satis non sit, quam ille frater sub sua cura habeat, cui injunctum est horreum; et linteamina coquinæ ipso semper accipiat, atque per se restituat. Refectorii quippe mensales et zallas, atque linteamina, quibus seniores manus tergunt, ex refectorio accipiat et lavare faciat, et ad ipsum fratrem reconsignet. Ex infirmorum domo sumat ille frater, cui ipsum obsequium injunctum est, mantilia atque zallas, et reddat ei supradicto officiario ad ablendum, ut cum lota fuerint sibi restituantur. Sabbato die adveniente, si semel comedierint, mox ut de refectoriæ exierint, veniaq[ue] præfatus frater et cum numero recipiat de manu famuli. Deinde præcedant seniores, et unusquisque sua accipiat. Si bis ederint, vesperi faciant qnemadmodum ut supra. Nam vestimenta infantum magister illorum acquirere debet et restituere ad eos in schola, vel ad lectulos deportare cum aliquantis de ipsis. Si opus fuerit, potest cellararius sustollere malleolum de cymbalo, tamen si aliquid melius quam soliti sunt præparaverint. Nam ille frater, qui super horrea est constitutus, signa, quæ danda sunt per officinas, ipse procurari faciat, quod tam abunde, ut non indigent moneri; et ipse dividat per unumquemque, præter infirmorum domum, in quam famuli, qui in ipso servitio debutati sunt, procurent acquirere quæ eis sufficient.

CAPUT XLIX.

De secretariis.

Seu versiculi qualiter sunt conscribendi in calice atque patena.

Secretarii namque lavent omni quarta feria calices, et die sabbatorum valde, omnique tempore et quotidie perfundant ante missam una hora: et hi versiculi conscripti sint in ipsis, per unumquemque duo et .
¶.

¶. Mystica hinc Domini sumuntur hinc sacramenta.

¶. O Filii! quod sumitis amplectimini me. ¶.

¶. Sumitur hinc sanguis Domini de corpore suis.

¶. Qui bibis hunc potum cum magno sinne tre more. ¶.

¶. Vodilo nomen habens hæc vasa patraverat abbas.

¶. Henrici regis, et munere contulit aris. ¶.

De tabulis quæ debent fieri per unumquodque altare suis nominibus dedicatis in parietibus.

¶. Eximie vocis præcinctis dogmata verbi

¶. Mirifica serie residentis Bartholomæi,

(80) Breve hoc loco est scheda, in qua nomina fratrum et librorum, qui ante annum cuique eorum concessi erant, notabantur. Hæc scheda, ut Hildebrandus in sua traditione in regulam docet, initio

¶. Pontificisque simul Martini jure verendi
¶. Ara micat, claro nimium decoramine compa.
¶. Et vobis proceres rutili hoc altare sacrum
¶. Summi mystæ Domini Joannes, Jacobæ, Tha-

¶. Gregorique, Augustini sub onomate sciri.
¶. Taurini nec non confessoris venerandi.
¶. Hoc altare nitet Domini pietate dicatum.
¶. O benedictæ Pater columen dux et monach-

rum.
¶. Columbane micans sidus, dulcis Filiberte [al. Iberie].

¶. Nomine mellifluo nostro domus ista refugia.
In posteriora crucis iste scribantur.

Crux parvolorum custos. Crux virorum capit. B Crux senum filii. Crux lumen in tenebris sedentium. Crux regum magnificientia. Crux seutum perpetuum. Crux insensatorum sapientia. Crux libertas servorum. Crux imperatorum philosophia. Crux templorum destructio. Crux lex impiorum. Crux idolorum repulsio. Crux prophetarum præconatio. Crux scandalum Judeorum. Crux adunatio apostolorum. Crux perditio impiorum. Crux martyrum gloriatio. Crux claudorum virtus. Crux monachorum abstinentia. Crux ægrotantium medicus. Crux virginum castitas. Crux mundatio leprosorum. Crux gaudium sacerdotum. Crux paraliticorum requies. Crux Ecclesiæ fundamentum. Crux orbis terra catela.

CAPUT L.

De reliquiis sanctarum.

In imagine sancti Petri continentur hæc reliquia: portio de cruce Domini, et de veste sanctæ Mariæ iuætris Domini, et de proprio corpore sancti Petri apostoli, et de carne sancti Jacobi apostoli: reliqua quoque sancti Stephani protomartyris, et de ossibus sancti Sebastiani et sanctæ Cæciliae, et sancorum aliorum martyrum, et sancti Gregorii, et sancti Innocentii et de corporibus Dionysii et sacerdotum ejus, et de vestibus eorum, de petra sepulcri Domini, et de lapide ubi Dominus stetit, quando ascendit in cœlum, et de præsepio Domini et de sepulcro sancti Lazarii, quem Dominus suscitavit, et de virga Moysi. Os Saturnini episcopi. Reliquia sancti Marcelli martyris Cabilonensis, et ossa sacerdotum confessorum Siluri et Agricolæ episcoporum Cabilonensis civitatis, aliorumque plurinorum sacerdotum. In capsa argentea continentur corpus sancti Marcelli papæ, et reliquiae de proprio corpore sancti Gregorii papæ, et portio capillorum sancti Majoli in vase vitro.

CAPUT LI.

De brevi librorum (80) quod fit in capite quatuor gemina.

Warnerius collationes psalmorum. Udalricus co-

quadragesimæ in capitulo perfecta ab Armario fui et tunc juxta præceptum S. Regulæ cap. 48, singulæ singulæ codices de novo dati sunt.

lationes Cassiani. Christophorus pastoralem. Adal-

gus psalt. Andreas Remigium super psalmos. Com-

ment. Origens in Iesu Nave. Bauzmarus. Isidori

testimoniorum de Deo. Fredericus, Cyprianum.

Gerardus, Exameron Ambrosii. Ganio, Aug. de Tri-

nitate. Gerardus XII Homiliarum. Petrus, moralia

in Job. Theobald. Johan. Chrysostomum in Matth.

Stephan. Psalt. Steph. Ambrosium, aut Petrum in

Apocalypsim. Raymund. Aug. super psalmos. Tedri-

cus, Hieronymum de philosophia Joh. et super

prophetas. Joh. dicta sancti Basillii. Aldulphus,

Hieronymum in Isaiam. Arnulfus, Augustinum de

nat. et grat. Humbertus, vitam S. Siluri. Leodega-
rius, expositionem in Pentateuchum. Ledricus, Aymonem super Genesim. Martinus, Aymonem super Esaiam. Ambaldus Remigium super ecclesiasticum.

Robertus vitam sancti Theutii. Girbertus Rabanum super ecclesiast. Valterius Passionale. Aito epistles Pauli. Benedictus Ephrem de compunctione.

Johannes vitam Mariae Aegyptiacæ. Saturninus Enchiridion. August. F. Wirardus historiam Josephi.

F. Steph. Isidor. etymologiar. F. Heinricus lib. regum. F. Gerbertus Aurelianus Aug. F. Rainerus Cassiodorum super psalmos. F. Ubertus Historiam ecclesiasticam Eusebii Cæsariensis. Almannus Aug. de doct. Christian. Lando Ysilium in Leviticum. Hugo Hypognosticon. Petrus Aug. de symbolo. Lætus Amb. de conflictu vitiorum. Auribus Rabanum in Tbreñ.

Jeremiæ. Ebrardus vitam Johannis Heleemonis.

Ebrard Aug. super Epist. Canonicas. Jocelinus Gregorium in ultimam partem Ezechielis. Girbinus Libellum de disciplina Christiana. Gerardus Bedam de templo Salomonis. Popo Eugepium de opusculis Aug. Silvinus Raban. sup. reg. Sigwaldus Raban. super XII Proph. Petrus historiam Titi Livii. Stephanus exposition. Rabani in Machab. lib. Petrus Aug. super psalmos. Benedictus Alcuinum de Trinitate. Girbertus historiam angelorum. F. Bernard Orosium. F. Ubertus Aug. de Civit. Dei. F. Martinus Aymonem super epist. Pauli. F. Steph. Aymonem supra Apocalyp. F. Arpertus Bedam super parab. Salomonis F. Otmarus concordiam regularum.

CAPUT LII.

De infirmis fratribus, qualiter ab ipsis vel a ministrantibus eis agatur.

Infirmi fratres, ut missi fuerint in domum infirmorum pro sua segritudine, ad nocturnale obsequium, mox ut signum sonuerit, surgant et ipsi, veniantque in oratorium Sancte Marie, faciant orationem, prout Dominus melius dederit, residentibus demum in loco suo. Dumque iterum pulsatur signum, muniant se signo sanctæ crucis, et incipiunt canticum graduum. Illi fratres, qui non valent surgere, eant famuli servientes eis et educant illos sustentantes ulnis suis in ecclesia, atque collocent, ut melius potuerint. Ingratum nulli apparere debet hoc factum; quia sape vidimus in eodem die fra-
trem finire ex hac luce, et ad Christum transire,

A etiam in ipsa ecclesia exhalar spiritum. Quis de talibus dubitet, quod non statim ad regna polorum penetrent? Divina opera dulcia sunt voluntibus, amara videntur nolentibus. Ita debent opus Dei per omnia agere, sicut illi [sani] in monasterio; præter quod leniter atque cursim dicant: intervallum non agant: Deus curibus dimittant: expleto opere Dei revertantur in dormitorium. Illi vero, qui ita nimis late infirmitatis detinentur quod nullo modo consurgere valeant, mox ut in monasterio fuerint celebrata nocturnalia obsequia, annuat ille, qui ordinem tenet, duobus fratribus qui illis d'vinum opus decantent. Surgentibus vero illis ut supra ex lectulis suis, luce diei apparente, vel orto jam sole lavent manus atque facies suas, et convenient in oratorium Sancte Marie, et audiant missam ab illis sacerdotibus, qui illic primum mane ibi convenient: at ubi non adsunt, veniat frater, qui sollicitus est super eos in claustro, et annuat fratri quem ipse velit, exeat, et dicat [ille missam], et qui communicare vult, faciat. Nullo quippe tempore præterire debent quod ipsi infirmi sacram per singulos dies non audient. Legere autem aut missas canere nulli ex ipsis licet facere, quandiu illuc fuerint, præter psalmos memoriter aut psalterium si voluerint.

B Ante tertiam habeat omnia preparata custos ipsorum, cum suis famulis, unicuique mensulam longitudine trium pedum, latitudine unius, et semi: ponere quippe debet per unumquemque desuper linteolum, justitiam vini, et panis libram. In monasterio dum signum pulsantur hora tertia, convenient in basilica gloriose Virginis Marie, et debitum impensum solvant. Exeunt inde qui vult comedere aliquid quasi loco mixti, faciat, et si velint possunt que agere sextam insimil et edere priusquam sonetur. Et quando exspectant ad sextam, mox ut pulsaverit signum, accedant et ipsi ad horam. Exeunt veniant atque manus suas lavent, et eant epulari. Versum ad mensam dicere debent sicut in refectorio per unainquam ministracionem, ut data eis fuerit, semper benedicant. Ipsorum procurator quot vicibus cum scutellulis intraverit januam; tot vicibus Benedicite semper dicat, aliis respondentibus Dominus; cum omni gratulatione atque dilectione. Versum post cibum ibi dicant. Omnes namque horas in ecclesia canere debent. Quidquid remanserit, ad cellerarium reddatur, præter illa, quæ famulis sibi servientibus ex carnis vel pulmentis danda sunt ab illo fratre qui huic officio præest. Instrunis fratribus non pertinet eis quidquam dare. Eleemosynarius vero illis diebus, quibus ex refectorio recipit panem et vinum, ita et ex hac mansione accipiat.

D Quidquid infirmi petierint, eis dandum est; etiamsi emere opus sit. Regula namque præcipit (cap. 36) ante omnia et super omnia adhibendam infirmis esse curam ac sollicitudinem. In ipsis quippe cellulis habeat procurator frater omnia, quæcumque illis

necessaria fuerint : videlicet, utensilia, bacchis mannales, situke vinariæ atque aquariæ, caldariae, cremium (81) ad minora agenda. Scutellulae, jasutiae illorum cum suis scyphulis. Quando fratres se radunt, ipsi uno die ante se radant. Si aliquis ex ipsis exiturus est in crastino cum senioribus, faciat. Sabbatorum vero diebus post vesperam habeant famuli aquam calidam, ut ipsis infirmis pedes lavent. Quoiquod et fratribus exituri (82) fuerint, ibi faciant suam necessitatem. Famuli ipsius loci folia præparent, tamen in uno angulo cum magna cautela, et quando calefactoria (83) facturi sunt, famuli cellararii præparata folia habeant.

Ualecumque revertitur dominus abbas debet ibidem venire, et inquirere unumquemque, quot habent sive morum animæ sive corporis valetudines; vel si aliquid necessitatibus aut negligentia servitoribus vel a cellarariis patientur. Et ut inspiciat si aliquis ex iis bene convaluerit cui licentiam det redeundi in claustrum; quia sine jussione nullus nec egreditur, nec ingreditur. Similiter faciat prior, vel ille qui ordinem tenet. Ille enim frater, qui in claustrum revertitur agat ita: mox ut signum primæ vel secundæ horæ pulsaverit, infantibus in primis transeuntibus tunc veniat ille post eos in choro in loco suo, et faciat omnia ut alii. In capitulo mox ut dixerit ex nostro ordine *Reminiscimini*, surgat ille, faciat satisfactionem et accuset se de suis negligentiis. Tunc absolvat eum dominus abbas et jubeat ei decantare septem psalmos, vel solummodo *Miserere mei, Deus*, loco penitentiae, procidat quippe ille ad ejus vestigia, deinceps veniat in loco, ubi prius steterit, et inclinet se iterum abbati: ex tunc inclinet hinc et inde contra seniores, imprimis choro abbatis, eademque et ipsi faciant. Jubente abbebat eat sedere in loco suo. Cum pueri in ipsa domo conducti fuerint, tunc suscipiat unus ex ipsis senioribus qui ibi sunt illorum custodiæ, qui sua providere sciat et aliena non negligere. Horis namque competentibus quibus aliis cum laterna procedere mos est, similiter et ipsi faciant: prope luminaria jaceant, non juxta se. Exinde exeentes pro hoc satisfactionem non faciant ad majus capitulum nec ad suum. Majores fratres qui carnem ibi non edunt, baculum gestare manibus minime debent: satisfactio in capitulo illis non conceditur.

Procurator frater cum aliis in dormitorio quiescere debet famulis. Qui in hoc obsequio deputati sunt illis horis, quibus seniores in claustrø sedent sine conductore ex monachis transire nequaquam permittitur. Discalceati nullis horis incedere debent. Ante luminaria jaceant in humo, qui ipsum lumen semper procurent reviviscere. Exeentes completorio aquam benedictam ipsi ægri quotidie accipient, quam ibi ante januam præparatam inveniant. Et illorum custodes singulorum lectis aquam benedictam asper-

(81) *Cremium a cremare*, siccamentum lignorum.
(82) *Legendum exituri*, ut nos restituimus, non existi, ut perperam in nuso legitur.

A gant laternam secum ferentes; postquam omnes jam requiescent perspicere debent qualiter unusquisque agat. Candela igitur per unanquamque ex ipsis cellulis ardeat usque mane; vel sic coaptentur in illis cellulis quæ viciniores sunt, ut posita luminaria in fenestrulis parietis ambo illuminentur; si minus unde lumen accendatur, habuerint, ut inventi minimæ possit, ut per singula ardeat.

CAPUT LIII.

Infirmos fratres sic debent visere sodales [sodales].

Multas superius causas prætermissas, quas nunc inserere dignum ducimus. Si aliquis frater de easastro voluerit infirmum aliquem visitare, requirat a priore licentiam, sine qua nullatenus debet intrare: quinque licentiam habuerit incipiat psalmum, *Domine, ne in furore tuo primum*, ipsumque dicat in itinere; post psalmum dicat, *Pater noster. Salve fac seruum tuum. Misere ei, Domine. Oratio: Omnipotens sempiterne Deus, salus æterna.* Cum pervenit ad infirmum dicat, *Benedicite.* Deinde interroget eam de infirmitate sua qualiter laboret, et qualem patientiam habeat, et bonam exercitationem adhibeat. De corporalibus vero nihil interroget. Si autem frater infirmus de aliqua necessitate complanerit, ad priorem veniens dicat: *Per vestram licentiam ad infirmum illum veni, sed de talibus rebus querimoniæ audivi. Ad priorem autem pertinet de talibus si visum fuerit providentiam habere.*

Item. Frater vero qui pro sua infirmitate militat in infirmorum domo et ibi dormierit atque comedet, carnum tamen non ederit, si voluerit pergere in ecclesiam, potest transire per conveniūm fratrum, si tempus loquendi fuerit in claustrø; ipse tamen dum veniens *Benedicite* dicat, et exeat. Sedendi aut colloquendi non est ei licitum; nec non ad capitulum vel collationem introeundi. Interim ille frater qui usque ad diem sui exitus manserit ibi, et quidquid regulariter potest, explet illud: si ei apicum visum fuerit sedere in claustrø, liceat ei, etiam et ad capitulum atque collationem venire; per usum tamen non exquiritur ab illo, si defuerit. Verba ipse si perspiciat undique; quia de omnibus bonis, quæ possuimus adimplere, et non facimus, Deo rationem reddituri sumus, etiam ex cogitationibus, quanto magis factis. Claudi vel senes, qui inbonitant conventum aut debiles sunt, in ipsis cellulariis maneant, dormiant, edant, atque opus Dei audiant, et quidquid eis opus fuerit, ibi agant. Frater illarum cellularum provisor cum suis famulis curam super eos de omnibus exerceat quod illis opus est, ut non indigant.

CAPUT LIV.

Qualiter agendum est quando ingreditur congregatio ad visitandum infirmum.

Prior numque ante capitulum inspiciat ipsam infirmum et interroget si velit accipere corpus Domini

i. (83) *Calefactoria facere*, certum balnei genus, quo herbæ in aqua coquendantur.

aut ex oleo sphæto ungi : tunc infirmus patescias A suam voluntatem, et confessionem agat cum abbatे vel priore. Veniente capitulo post sermonem factum student indicare congregatiōni infirmi desiderium, dicensque : Nobis rectum videtur, ut eamus insimul gratia invisiendi. Congregatio itaque ex vero affectu et dilectione respondeat : Postquam vestra voluntas est a nobis cum gratiarum actione hæc jussa ex fratri amore et vestra preceptione libenter excipimur.

Surgeentes e capitulo eant in oratorium Sancte Mat- rie canendo quinque psalmos pro defunctis. Exeuntes, prior sonet labulam (si tempus fuerit loquendi in claustro absque morali [longo] colloquio) quousque ex illo reclicerat. Venientibus in choro eant sacerdos induere albam, et stolam supponat. Tunc sint qua- tuor conversi, quorum unus accipiat aquam sanctam, alius crucem, tertius thuribulum, quartus oleum scrum. Abbas namque imponat psalmum, *Miserere mei Deus*, siue per ordinem incedant. In primis aqua sancta et crux, et tunc subsequuntur incensum atque vas cum oleo. Deinde sacerdos post illos, ex hinc infantes, et tunc dominus abbas : alii veniant bini ac bini sicut sunt priores. Cumque ibi fuerint primum dicat sacerdos *Pax hinc domui*. Resp. ex- teri : *Amen. Dominus robuscum. Et cum spiritu tuo.* Tunc faciat incensum et aquam sanctam. Oratio : *Omnipotens sempiterne Deus, qui per beatum apostolum tuum dixisti.*

Post hanc orationem omnis congregatio psalmos hos decantent. Videlicet septem speciales cum Antiph. sequentibus per unumquemque sicuti in collectario sunt insertæ, et moderate omnia quæ dicturi sunt, dicant, ut sacerdos cuncta que debet agere tranquille explore queat; astantibus per ordinem quemadmodum in choro. Infantes cum magistris laudant veluti nos est ad processionem pro- cege astare. Sacerdos autem incipiat ungere infirmum imprimitis visum, sive cæteros sensus corporis, et dicat repetendo per unumquemque, *Per istam actionem et animam p̄issimam misericordiam indulget ibi Dominus quidquid peccasti per teum*. Peruncto lenitus infirmo laret presbyter manus suas, et inde procurator infirmi accipiat ipsam ablutionem, et in ignem projiciat, et dein tollat vas et laret s infirmi et mitat in infusorio ecclesie aut in cœtu.

Dum hæc patrantur sacerdos cum quatuor con- tris pergit in ecclesiam, et tollat inde corpus omniū et calicem desuper opertam mappula, et duo diversi accipiunt candelabra, tertius thuribulum et quartus ampullam cum vino, et tunc veniant hos almos decantando, *Miserere mei, Deus. Deus in nomine tuo; Deus misereatur; Deus in adjutorium.* in domum intrare coeperint omnes flectant genua nostra Dominicum corpus, etiam ipse infirmus in antum se valet erigere, et tunc communiciet eum, profundat digitum suum cum vino. Psalmos de- que expletos, dicant *Kyrie eleison; Pater noster.*

PATROL. CL.

Capitula : Ostende nobis; Mitte et, etc. Post haec osculetur idem infirmus crucem atque omnes fra- tres, etiam infantes. His expletis incipiat abbas psalmum *Miserere mei, Deus*, et sic omnes cum si- lentio recedant.

CAPUT LV.

Item aliis ordo ad infirmum ungendum.

Si quis frater constrictus fuerit ab infirmitate, ut necesse sit oleo sancto perungiri, debet custos infir- morum hoc intimare abbati vel priori, si abbas non adest. Quod si viderit prior necesse esse dicat in conventu fratrum. Ille vero infirmus si tantam vir- tutem habuerit ut ambulare possit, ab uno videlicet, sive a duobus fratribus sustentatus, debet venire in capitulum et prostratus coram abbatे et omnibus fratribus petat veniam de omnibus negligentiis et peccatis que commisit, et data absolitione proster- nat se abbas et omnes fratres coram illo fratre pe- tentes veniam, si quid delicti contra illum commis- erunt, ut ille frater similiter absolitionem ad illos faciat. Qua data frater ille absolitione revertatur ad lectum suum; fratres vero cum exierint de capitulo pergant simul omnes in majorem ecclesiam, si tem- pus loquendi in claustro non fuerit, cantando psal- mos qui post capitulum dicendi sunt; introducant et psalmos in choro, et revestiat se sacerdos hebdo- madarius in alba stolam habens ad collum; secreta- riū preparat ureolum cum aqua benedicta, et crucem, et duo candelabrum, et ampu lam cum oleo sancto, et pergit ita omnes pariter ad infirmum C visitandam sive inungendum, cantando psalmum, *Miserere mei, Deus*, quo expleto dicat, *Kyrie elei- son*, etc.

CAPUT LVI.

Qualiter ad exitum animæ agatur.

Mox ut anima ad exitum propinquare visa fuerit, communicandas est homo ipse corpore et sanguine Domini, etiamsi ipsa die comedetur, quia ipsa com- munio est ei ad adjutorium contra diabolum et insidias ejus. Si antem quiddam supervixerit legenda: sunt passiones, agatur litania ab omnibus, pro ipsa anima. Decantantur psalmi, et celebrentur orationes intente, et famuli die nocte custodiant eum et aspiciant sine intermissione tam ab ipsis quam a fratre qui super ipsos procurator est. Dum viderint eum jam prope exitum esse, levant eum de stratu in quo jacet, et habeant coaptatum ante in humo lectum et positum sagum cilicinum et cinis desuper missa sit. Tunc accipient ægrum et ibi collocent prout melius potuerint : *Quia filius Christiani non debet migrare nisi in cinere et cilicio*, sicut jam in multis exemplis sanctorum experti sumus.

Cum vero jam anima viam universæ carnis ingredi- ditur, et in extremitis (sicut consuetudo est) tabula sonuerit, quoque locorum fratres audierint, statim debent incipere, *Credo in unum Deum*, et illuc cum omni festinatione venire sive in dormitorio, sive in refectorio fuerint. Si vero regularis hora jam cantatur in ecclesia, quos dominus abbas, vel

qui ordinem tenet illuc ire jussurit, illi veniant; reliqui cum infantibus in choro, donec consumminetur illud ministerium remaneant. Si vero in refectorio fuerint omnes pariter veniant. Omnibus autem illuc venientibus cum Nicenæ synodi fide, id est *Credo in unum Deum*, ibi pariter constituti fidelerit decantaverint: si adhuc supervixerit psalterium incipiant, donec anima de corpore fuerit separata. Tunc simul signa pulsentur et officium mortuorum agatur, post officium dicant vesperum et quinque psalmos. Cum omnia que ad lavandum corpus necessaria sunt preparata, tunc separentur in una parte fratres cum infantibus præter illos, qui corpus lavare debent, et in feretro mittere. Cum fuerit lavatum induant cum staminia, dein sudarium, et cuculla, et super crura ejus induant calciamenta, femoralia nequaquam: brachia ejus super pectus collocentur, dein linteum sternant et pallium supponant. Debet ibi esse sacerdos cum stola sine alba, duo candelabra, crucifixum, thuribulum, aqua sancta. Tamen ipsi qui hoc officium faciunt, quam illi qui lavant dicere officium mortuorum debent ibi et orationes, *Inclina, Domine*. Ad vesperas solummodo hæc oratio, *Præsta, Domine*; *Verba mea videlicet et quinque psalmos*, collecta, *Absolute, Domine*. Quod si amplius persistenter, imponant hos psalmos, *Deus auribus*; *Deus, reverunt gentes*; *Deus ultionum*, et alios qui sequuntur, vel psalterium inchoetur.

Cum peracta omnia fuerint pulsetur tabula, dicatur ab abbate vel sacerdote hebdomadario, *Pater noster*, etc., sicut in collectario continentur. Cunctis fratibus cum cruce et aqua benedicta, thuribulo, vel candelabris præcedentibus, et hoc resp. impudentibus, *Subvenite*, signisque sonantibus ad ecclesiam primum S. Mariæ posito feretro, altare aromatizet. Responsorio finito dicantur preces, *A porta inseri*. *Dominus vobiscum*, pro illo singulariter Orat. *Deus, venia largitor*. Deinde aliud resp. imponentes, *Heu! mihi, Domine*, et deferatur corpus in monasterium, interim signis pulsantibus, donec in loco ubi constitutum est collocetur. Ponatur a capite crucifixus, hinc et inde candelabra quoque ibi permanescit corpus. Tunc si de refectorio ad ista revocati fuerint et illum ordinem non perfecserant in quoconque loco dimiserant, ibi incipient, donec finiatur lectio; dictoque versu ad ecclesiam revertantur.

Quandiu dies est: juxta corpus debent sedere omnes et psalmos dicere, præter illos qui in talibus rebus occupati sunt, quas omnino dimittere non possunt. Armarius autem debet in tabula nominatum fratres mittere, qui primam vigiliam faciant, et secundam, et ita sicut noctis est longitudine temperare, aut ut in singulis vigiliis dicant psalterium cum officio mortuorum et matutina ipsorum, et vesperas et quinque psalmos post officium. Post matutinas vero laudes si fratres exierint, quibus prior jussurit, ibi remaneant, et ipsam ibi, quam alii in capella dicunt psalmodiam, cantent. Postea

vero magistri cum infantibus quidquid noctis superest, vigiliam faciant donec alii possint fratres occurtere. Quicunque possunt missas dicere, faciant, et ad corpus iterum revertantur. Missa vero matutinalis pro ipsa anima solemniter celebretur in choro: pulsentur signa, quatuor pueri sint vestiti, unus in choro cum cappa, alius ad lectionem sit in casula. Lectio sine casula proferatur, duo alii in albis ad responsorium cauendum. Diaconus in casula evangelium recitat. Duo conversi candelabra, tertius thuribulum deferat. Sacerdos unam collectam dicat tantum. *Omnip. semp. qui nunquam sine sp.* Ad offerendam omnes conveniant; post iterum psalmodia dicatur. Post missam vero majorem seculendum est corpus; nisi res talis evenerit, quod tardi reservari non possit.

Missa majore completa prior signum tribus vicibus sonet, ut omnes conveniant, et candelas a secretario suscipiant et obsequium mortuorum faciant et circumferentrum omnes stent. Illi namque fratres qui in domo instritorum positi sunt et surgere poterint e lectulis (veniat procurator illorum, accipiat cereos a secretario, et tribuat eis in oratori sanctæ Mariæ) stant ibi quoque seniores remeberint inde. Infantes ex una parte cum magistris sicut ad processionem facies suas contra orientem [supp. vertant].

Duo fratres videlicet armarius, et unus ex aliis veniant et stent juxta defunctum conclamantes, *Kyrie eleison*. Sacerdos qui hebdomadarius est sit vestitus alba cum stola, et dicat orat. *Non tu me in judicium*. Peracta accipiat thuribulum et incenset altare maius tantum et corpus. Illi duo ut supra incipient resp. *Heu! mihi, dein Kyrie eleison*. Sacerdos, oratione facta, *Quæsumus*, denuo aromatizet altare et defunctum, duo ut supra fratres aliud resp. [~~dicant~~]. Sacerdos orat, *Inclina* et incenset aram et feretrum. Deinde levetur corpus de ecclesia, pulsatur signa. Antiph. *In Paradisum*, procedant omnes per ordinem.

Cum ad sepulturam venerent fratibus in circuito stantibus sicut in choro, et in medio collocatis infantibus, sicut mos est stare ad processionem ecclesiae, sacerdos cum incenso et aqua benedicta, vel omni processione super fossam debet stare; psalmus fratibus canentibus ipse debet et collectas dicere. Cum vero post canticum Benedictus antiphona ferit dicta, sacerdos pronuntiet omnibus audientibus, *Pater noster*. Qua oratione finita, dicet preces solitas pro defunctis et orat. *Tibi, Domine, commenda nos*. Tunc debent dimittere signa et extinguiere cereos et prior incipiat, *Miserere mei, Deus, pro animabus que ibi requiescant*: iterum dicat sacerdos, *Pater noster*; postea orationem, *Deus cuius miseratione*.

Iterum priore incipiente dicant septem psalmos in choro prestrati. Si ante lucum frater obierit, ipsa die mittatur in terram, servata que supra dicta est emni consuetudine. Omnes claram decani, vel fratre

ali qui infra unum aut duas teneas fuerint, cum omni charitate debent occurtere, et ad vigilias vel ad sepulturam adjuvare, et nullum in monasterio vel in refectorio, vel in infirmorum domo nisi infantes, aut graviori infirmitate detenti antequam corpus sepeliatur vel cibum debet sumere, aut foras debet exire.

Si sacerdos fuerit, sacerdotes debent corpus ablucere, et totum funus providere, ad ecclesiam portare et in terram mittere. Si levita fuerit, levitatem. Si laicus, laici. Si contigit ut de pueris monasterii moriantur, debet fieri per omnia sicut de majoribus fratribus. De ipsis infantibus lavent atque in sererum collocent, et in ecclesiam deportent, et postmodum tempore constituto ad fossam deferant, sive in terram mittant. Post capitulum tabula pulsata nullus loquatur in claustro, sed omnes eant ad corpus, preter illos qui in variis officiis fuerint occupati. Quandiu est corpus fratris defuncti super terram, nullus loquatur in claustro. Ipso die non tenent pueri capitulum, et eleemosynarius accipiat quidquid remanserit de refectorio, panem et vinum. Si ante lucem vel ante capitulum migraverit, debet eum dominus abbas absolvere post sermonem factum; si postea, fiat in crastinum. Armarius in tabella scribat sex fratres nominatum, quicunque ad trigesimum liem sine intermissione quotidie offerant Deo sacras hostias pro illa anima. Unusquisque ut expleverit quinque, faciat semper in capitulo notum, ut alias uccedat.

Voce mea, post horas cantabitur a fratribus, et *herba mea*, post matutinum omnium sanctorum, *Deus auribus nostris*. Usque ad tricesimum dicim uotidie justitiam panis et vini, et totius stipendii eleemosynarius accipiat. Breves pro ipsa anima armarius faciat, et cellararius per priores et decanos ciat nuntiari, ut et ipsi per exteros transmittant in per sua subjectanea loca quam et in nostris actionibus commissis abbatibus vel coenobiis. Testimenta autem ejus deferantur ad famulos suendia: de his autem qui lavator fuerit, unum manuum accipiat. Dum fuerint nitidata camerario dulantur, et ipse in capitulum deferat omne, idquid super lectulis fuerit, quae per singula nomina opus dinumerare, sed ut usque ad minimam rveniamus, etiam acus deportetur, quanto magis? Libros autem si habet, in armario ponantur unusquisque secundum quod accipit de illa re et precipitur, faciat pro hoc munusculo [Supp. pro anima defuncti].

Si obierit frater post missam majorem et omnino vari non possit in crastino, ipso die tumulandus; quia necessitas permittit. In crastino autem isam matutinalem solemniter pro ipso agant, ut sit in officio pleno. Si cui autem per somnium et defunctus apparuerit in crastino, cum satisfactione ipsam causam notam faciat: quia de hoc

A S. Aug. ait: Quia non derelinquit eum suus angelus quandiu cum potuerit adjuvare. Illi, qui ei noti fuerant, vel sui consanguinei pro illius intercessione atque saluberrima missa offerant Deo sacræ immolationis hostiam vel eleemosynæ condonatione legationem; pro quibus Dominus procul dubio propitiabitur ei (nisi tam gravis commissa culpa sit, ut orandum non sit pro eo. Sic B. Joannes dicit, ut non oretur pro impiis defunctis, quod absit ut ex nostro ordine aliquibus contingat!) tunc debet eum absolvere dominus abbas, vel ille qui ordinem tenuerit, illo tempore si abbas defuerit, et jubere ut omnes sacerdotes agant pro eo missam, alii fratres qui non valent, faciant adjumentum de psalmodiis sicut imperatum eis fuerit.

CAPUT LVII.

Extra locum fratris defuncti cernitur usus.

Cum aliquis frater nostræ congregationis in alio loco finierit, statim quando nuntius venerit debet prior sonare tabulam, si talis hora fuerit, qua convenire possint. Si postquam prima fuerit incepta venerit, dicta prima et matutinali missa ad capitulum venientibus omnibus ibi nuntiatur, et cum inde surrexerint statim officium pro defuncto pulsantibus signis faciant. Si ad refectorium ituri sunt et antequam squilla sonet, prior breve acceperit, antequam manducent pulsata tabula officium faciant. Si post cibum venerit et meridiana non sunt agenda fratribus, statim fiat, et servitoribus ut remaneant licentiam donec. Si vero meridianam debent agere, et post nonam pulsata fuerit tabula, dicto versu officium fiat, et qui ipsa die post vesperas officium solent agere, remaneat, si alter nuntius non veiat; sed si ante nonam factum fuerit propter hoc quod solitum est non remanebit.

CAPUT LVIII.

Talis in requie fratrum celebrabitur usus.

Si aliquis ex monachis qui subjacent nostris locis defungitur, et tam longe positi sunt, quod ad monasterium omnino deferrri non valent, tunc illi fratres, qui in ipso loco consistunt, faciant per omnia sicuti in monasterio majori noviter defunctis usus est agere, et cum legatus ad coenobium devenerit faciant pro eo plenum officium septem diebus; signa non sonabuntur nisi in illo qui in primis celebratur, et trigesima diebus detur justitia; nec non et *Voce mea*, et quinque psalmi cantentur pro illo, et in regula atque in libro vite (84) scribantur. Similiter debent agere omnibus locis respicientibus ad nos. Et si in illo loco sacerdotes tanti non habentur, ubi ille frater defunctus fuerit qui missam impleant triginta dierum, monasteriales fratres faciant.

Item de illis monachis qui habent factam professionem in ipso loco ubi degunt. Nullus e fratribus debet ire ad confitendum ei sua facinora, nec ad illum laicum sive clericum. Cucullam transmutare debet, et qualicunque die evocatus fuerit de erga-

84) Idem quod alias Necrologium fuit dictum, seu liber, in quo nomina defunctorum notabentur.

studio carnis, unum officium efficiant pro eo, nisi abbatii visum fuerit propter misericordiam plus jubere. Similiter de monachis qui de foris veniunt ex alio monasterio pro aliqua legatione vel sua necessitudine, quainvis nostram societatem habuerint, nullus debet prodere delicta sua eis : quia saepe evenit ut plurima destructio fiat in ipso loco. Etiam in capitulum non sunt pergendi [admittendi], nisi abbas iussori, vel prior, si abbas non adest. In claustru juvenes qui sub custodia sunt vel novitii fratres nullum colloquium habere debent cum illo.

A Ex illis namque monachis, qui in nostris societibus sunt suscepti, cum legatus advenerit in cœnobium, tandem proteletur quousque in capitulo fuerit nuntiatum die crastino, et tunc absolvat eum dominus abbas ab omni vinculo delictorum, vel prior, si abbas non est. Surgentibus in capitulo eant in ecclesiam, mox, ut fuerint dicti psalmi pro defunctis. Sonentur oīnia signa, et dicantur pro eo quinque psalmi et finiant. Pro abate vero totum plenum officium efficiant.

In anniversario si cappa fuerit in choro, et tria candelabra ante altare, et diaconus et subdiaconus casulas habeant, qualiscunque frater fuerit, sic habebunt generalem et ad potionem pulsabitur squilla.

B Ager extra monasterium accipiens habitum, et si ibi finierit, nihil agendum est pro eo a fratribus, nisi tantummodo corpus ejus in cœmitorio fratrum condiendum, vel in tali loco disponendum, ubi talis defunctus mittatur, nullo modo in populari cœmitorio ponatur. Nam si in domo infirmorum deportatus fuerit, et ibi finierit, tunc agantur pro eo oīnia sicuti de alio fratre, etiam *Voce mea pro co canatur.*

Item cum nuntius de quolibet defuncto fratre professo venerit, statim pulsetur tabula, et eant in ecclesiam, pulsentur cuncta signa et agatur officium mortuorum. Tres candelabri sint ante altare ipsa hora ad primam missam, quam pro eo cantaturi sunt, sit unus infans in choro cum cappa. Dictis psalmis familiaribus et *Benedicamus Domino*, statim pulsentur oīnia signa : alii duo pueri ante altare albis vestibus induiti dicant resp. Diaconus et subdiaconus in casula, et tres conversi quorum duo candelabra, tertius thuribulum.

Quando obierit aliquis de parentibus monachi ipsius loci, pater, aut mater, vel soror, et ei nuntiatum fuerit, in crastino satisfactionem faciat. Interrogatus vero, *Quid petitis?* Ille respondeat : *Dominī misericordiam mercedem vestram precor.* Tunc surgat et absolvat prior ipsum defunctum, et frater procidat ad vestigia ejus. Debet jubere abbas vel prior, si abbas non est, ut omnes dicant quinquaginta psalmos : qui non scit psalmos cum solo *Miserere mei, Deus*, potest ea adimplere, et qui tam insciolus est, faciat cum *Pater noster*.

(83) Sub hoc titulo hic versus habetur :

*Justitiatus erat, cum scriperat ista Joannes.
eadem manu.*

In anniversario eorum, ipse frater, cuius parentes sunt, quando invenerit sacerdotes tantummodo roget privatim, ut orent pro eis.

CAPUT LIX.

De pleno officio quando celebratur sunt, hoc modo agendum est.

Ad vigilias pulsatis cunctis signis tria candelabra ponantur ante altare et ad missam. Ad matutinam missam denuo pulsentur oīnia signa. Sunt quatuor infantes revestiti : unus in choro cum cappa, alii legal epistolam cum casula. Ad *Kyrie eleison* eruntur; lecta epistola rursum induat, et stet in choro in loco suo usque dum finiatur missa. Duo vero in albis ut cantent resp. et tres conversi, duo ad candelabra et tertius ad thuribulum deferendum per chorun, in primis ad infantem qui in choro sit propter officium, deinde per omnes fratres. Diaconus in casula ad evangelium legendum : perfectum evangelium infans deferat per oīnes qui in choro stant. Sacerdos imprimis dicat collectam illius, pro quo officium dicitur : deinde alias orationes quæ consuetæ sunt. In ipso die debent fratres habere in refectorio terrena pulmenta ad edendum qualisque dies fuerit, et potio propinetur per oīnes fratres cum sonitu squillæ.

CAPUT LX.

Pro abbate ipsius logi.

Ad vesperas post commemorationem sanctorum pulsentur oīnia signa, et cantentur vesperæ mortuorum, quinque candelabra sint ante altare in ipsa hora, et tam ad vigilias quam ad missam. Officium quale feriatis diebus evenerit. Resp. *Si ambulem*, a duobus infantibus in albis vestitis decantetur. Tract. *De profundis*, a duobus fratribus in albis : relata alia oīnia, ut supra positum est, sic celebrantur.

In anniversaria imperatorum officium, *Ne tradas bestias.* Resp. *Si ambulem in medio.* Tract. *Communi visti.* Offert. *Erue Domine.* Comm. *Ego sum resurrectio.*

Si occurrerint fratres alicui corpori defunctorum in enndo, hos psalmos decantent, *Miserere. Deus, in nomine tuo. Miserere mei, Deus, miserere mei*, etc., usque in finem psalterii ; si tantum persistent. Per ordines eant, juniores antea, priores posteriori. Cum pervenerint ad ipsum corpus, incensetur et aspergatur aqua benedicta et pronuntiet prior, *Pater noster.* Cap. *A porta inferi.* Orat. *Absolute.* Expleta importantis resp. *Subvenite, sancti Dei*, et sic deportetur in ecclesiam. Finito resp. eant in claustrum ad referendum ad sepulturam : dura dixerit sacerdos ora. *Non intres in judicium*, sint omnes inclinati.

CAPUT LXI.

De officiis defunctorum qualiter definiendi sint (84).

A Kalendis Novembri usque Septuagesimam in anniversarium abbatis loci ipsius evenerit, ad vesperas post peracta suffragia sanctorum pulsentur

cuncta signa, tum vespere mortuorum : debinet ad processionem eant cum vespera omnium sanctorum. In crastino post nocturnale obsequium denuo pulsentur signa et officium mortuorum peragant. Ad missam eadem faciant. Pro nullis aliis cantatur tractus apud nos, nisi pro horum nominibus, quae in praesenti patescimus; pro abbe ipsius loci, pro rege atque regina, episcopo ipso die e carne evulso, et loci ipsius factore, et quatuor officia plena quae praeesignata jam habemus. Ex nuncupato jam abbe qualicunque serua evenerit generalem et pietantiam habeant in refectorio fratres, etiam et potionem cum sonitu squillæ : tabulæ non cooperiantur. A Septuagesima usque Kalendas Novembris, si hoc evenerit, non pulsentur signa, nisi tantum ad officium mortuorum, quod fit in vespere, et ad missam in crastino. In anniversario defunctorum non prius est celebranda missa, quam officium, si studeamus hunc modum illi impetrare, quem vult adipisci, videlicet a festis omnium sanctorum usque Septuagesimam quando vigilia mortuorum noctibus agitur, potest v. g. si lodi duodecim lectiones fiunt, in crastino post nocturnale obsequium agi mortuorum vigilia. Denique et missam ex ipsorum anniversario celebrant matutinalem. Nam Septuagesimæ tempore usque sanctorum omnium festa quo fit vigilia post synaxim vespertinam v. g. Si hodie duodecim aguntur lectiones, in crastino ex ipso anniversario missam celebrare secundum ritum non possunt, nisi adveniente die sequenti : ex hoc que cupimus, omnia valamus efficere. Similiter quo mortuorum matutinæ sive dicantur, sive... et sic in alio die pro eis celebrari cum antiphonis potest.

Solent vero nonnulli interrogare si licet quotidiane orare, aut sacrificium Deo offerre pro mortuis? Quibus respondetur : quia plerique in Dominicis diebus sacrificium pro mortuis non offerunt propter singularem reverentiam Dominicæ resurrectionis, videlicet quia ille solus inter mortuos liber fuit : ideo valde condecet, ut ejus singularis resurrectio venerabiliter ab omnibus et sine aliquius administratione defuncti celebretur.

CAPUT LXII.

De episcopis defunctis qualiter excipiuntur in coenobio.

Quando aliquis episcopus migraverit, et ad monasterium fuerit portandus, omnes fratres debent esse in cappis revestiti, infantes in albis : inchoet prior, *Miserere mei, Deus*, etc., et eant extra portam cum phanonicibus, famulis portantibus, duabus crucibus, quatuor candelabris, thuribulis duobus, et aqua sancta. Cum venerint ubi constitutum fuerit stent per ordinem sicut ad processionem, et cantent hos psalmos, *Ad Dominum cum tribularer*, usque ad *Laudate Dominum de celis*, si tantum persistenterint. Sed mox ut venerit corpus defuncti dimittant psalmos, et dicat sacerdos, *Pater noster*. *Et ne nos*. Cap. *Non intres in iudicium*, etc., et deposito corpore incensetur ac inchoetur resp. *Sohrenite*. Pul-

A santibus cunctis signis usque dum sit in ecclesia depositum feretrum, septem candelabra tam ad caput quam ad pedes ponantur. Tunc incensetur alia vice : deinde celebretur pro eo missa cum pleno officio, offerentibus omnibus. Expleta missa sonetur signum unum quod majus est tres vices, et dentur cerei per omnes ; incipient duo fratres : *Kyrie eleison*. Dom. Abbas dicat, *Oremus*. Non intres. Deinde incensetur altare tribus vicibus, corpus defuncti similiiter. Hoc peracto sonentur omnia signa. Deinde antiphona, *In paradisum*. Dicitur esse omnis processio sicut supra, excepto phanone : reliqua omnia quae facienda sunt, faciant sicut mos est ad defunctum monachum faciendum.

CAPUT LXIII

De laicis defunctis qualiter agatur.

Quando aliquis laicus obierit et ad monasterium deferitur, omnes fratres in ecclesia obvient, et accipiunt eversi candelabra, aquam sanctam, incensum, et crucem : inclinet prior in choro psalmum, *Miserere mei, Deus*, et alios, et cant contra defunctum in obvia. Dicat prior *Pater noster*, etc., ut supra. Tunc sonentur signa et ingrediantur in ecclesiam : sacerdos sit in alba revestitus cum stola. Duo fratres inchoent, *Kyrie eleison*. Sacerdos dicat orationem. Tunc incensetur altare sancte Crucis et corpus defuncti tribus vicibus : hoc peracto incipiat antiphona, *In paradisum*, et eant ad coemeterium sic per ordinem : aqua sancta ante, deinde crux, subsequatur incensum cum duobus candelabris ; infantes et conversi : ceteri incedant sicut sunt priores : deinde feretrum post omnes. Psalmis expletis et antiphona, quæ est in Evangelio, *Absolve*. Tunc pronuntiet sacerdos, *Pater noster*. *Et ne nos*. Cap. *A porta inferi*, etc. Revertentibus cunctis cantantur septem psalmi, usque dum sint in ecclesia, et perget unusquisque ad officia sua. Nec debent loqui in claustro, usque dum excent infantes, et dicant, *Benedicite*, si tempus fuerit loquendi. Si quis autem ex medicribus expiraverit eant, quanti prior jussiter. Infantes nihil peragunt in hac hora. De conversis pergent quanti necesse sunt, ut portent omnia, quæ hic congrua sunt : de reliquo faciant sicut supra.

CAPUT LXIV.

De officiis plenis quae fieri debent propter parentes monachorum, sive pro familiaribus nostris ter in anno.

In capite Quadragesimæ sive pridie Nonas Julii, seu tertio die post festivitatem apostolorum Petri et Pauli, vel Sanctorum Omnium tertio die, hoc modo scribantur in Martyrologio in fronte paginæ. *II Nonas Julii officium plenum fit diebus septem pro cunctis familiaribus nostris*, sicut fieri mos est pro fratribus noviter defunctis ; et una institia detur triginta diebus.